
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.12.2023 г.           № 357 

село Березовка 

 

Об утверждении Реестра муниципальных услуг Администрации Березовского 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым по состоянию на 

01.01.2024 г. 

 

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской ФедерацииФедеральным 

законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010г. № 

210- ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить Реестр муниципальных услуг Администрации Березовского 

сельского поселения Раздольненского района Республики Крым по состоянию на 

01.01.2024г. согласно приложению. 

 

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах 

населенных пунктов Березовского сельского поселения и на официальном сайте 

Администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым (http:/berezovkassovet.ru/, регистрация в качестве сетевого издания 

Эл № ФС77-82823 от 04.03.2022 г.). 

 

        3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Председатель Березовского сельского 

совета – глава Администрации 

Березовского сельского поселения      А.Б.Назар 

 
 



 

Приложение 

    кпостановлению Администрации  

Березовского сельского поселения 

от 06.12.2023 № 357 

 

РЕЕСТР 

муниципальных услуг Администрации Березовского сельского поселения Раздольненского района 

Республики Крым по состоянию на 01.01.2024 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 
услуги 

 

Содержание 

муниципальной 
услуги 

Источ

никфи
нанси

рован

ия 

С
п

о
со

б
ы

 о
к
аз

ан
и

я
 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
й

 

у
сл

у
ги

 (
п

р
ед

м
ет

, 
со

д
ер

ж
ан

и
е)

 Структурные 

подразделения 
Администрации 

Березовского 

сельского 
поселения, 

ответственные 

замуниципально
й 

услуги 

С
тр

у
к
ту

р
н

ы
е 

п
о

д
р

аз
д

ел
ен

и
я
, 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
, 
у

ч
ас

тв
у
ю

щ
и

е 
в
 

о
к
аз

ан
и

и
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 у
сл

у
ги

 

П
о

тр
еб

и
те

л
ь
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
й

 у
сл

у
ги

 

(ц
ел

ев
ая

 г
р
у

п
п

а)
 

 

П
о

к
аз

а
те

л
и

 к
о
н

еч
н

о
го

 

р
ез

у
л
ь
та

та
 (

ед
и

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я)

 

Нормативные правовые акты Российской 

Федерации, Республики Крым, 
закрепляющие муниципальную услугу 

или отдельные способы ее оказания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 АР «Совершение 

нотариальных 
действий, 

предусмотренных 

законодательство
м в случае 

отсутствия в 

поселении 

нотариуса» 

Удостоверение 

завещаний, 
доверенностей, 

выдача 

дубликатов 
нотариально 

удостоверенных 

документов, 

свидетельствован
ие верности копий 

документов 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 
сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 
юридич

еские 

лица 

 Основы законодательства РФ о 

нотариате» (ч.1 ст.37); 
 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ» 

2 АР 
«Согласование 

местоположения 

границ 

земельного 
участка» 
 

Выдача решения о 
согласовании 

схемы 

расположения 

земельного 
участка и 

межевого плана 

или отказ в 

беспла
тно 

 Администрация  
Березовского 

сельского 

поселения 

 Физиче
ские и 

юридич

еские 

лица 

 статьи11.10.ЗемельногокодексаРФ;ФЗот2
7.07.2010г.№210-

ФЗ«Оборганизациипредоставлениягосуда

рственныхимуниципальныхуслуг»; 

постановление Правительства РФ от 
27.09.2011 года № 797 «О 

взаимодействии между 

многофункциональными центрами 



согласовании предоставления государственных и 

муниципальных услуг и федеральными 
органами исполнительной власти, 

органами государственных 

внебюджетных фондов, органами 
государственной власти субъектов РФ от 

16.05.2011 года № 373 «О разработке и 

утверждении административных 

регламентов исполнения 
государственных функций и 

административных регламентов 

предоставления государственных услуг» 

3 
АР по 

предоставлению 

муниципальной 

услуги 

«Отнесение 

земельного 

участка к 

категории 

земельи (или) 

установление 

вида 

разрешенного 

использования 

земельного 

участка» 

 

отнесение 

земельного 

участка к 

категории земель 
и (или) 

установление вида 

разрешенного 
использования 

земельного 

участка, либо 

мотивированный 
отказ в 

предоставлении 

муниципальной 
услуги 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 
лица 

 Конституция РФ; 

 Градостроительный кодекс РФ; 

 Земельный кодекс РФ;  

ФЗ от 21.03.2014 № 6-ФКЗ «О принятии 
в Российскую Федерацию Республики 

Крым и образовании в составе 

Российской Федерации новых субъектов 
– Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя»;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 
государственных и муниципальных 

услуг»;  

ФЗ от 6.10. 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»;  

ЗРК от 3.07. 2014 г. № 38-ЗРК «Об 

особенностях регулирования 
имущественных и земельных отношений 

на территории Республики Крым»;  

Конституция Республики Крым; 
постановление Совета министров РК от 

07.10. 2014 года № 369 «О разработке и 

утверждении административных 
регламентов предоставления 

государственных услуг 

исполнительными органами 



государственной власти Республики 

Крым» 

4 АР «Установлени

е и изменение 

вида 

разрешенного 
использования 

земельных 

участков на 
территории 

Березовского 

сельского 
поселения» 

 

постановление об 

установлении 

либо об 

изменении 
разрешенного 

использования 

земельного 
участка, 

документов по 

организации и 
проведению 

публичных 

слушаний, либо 

письменного 
отказа в 

изменении вида 

разрешенного 
использования 

земельного 

участка по 

результатам 
публичных 

слушаний 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 
лица 

 ФЗ от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 
Градостроительный кодекс РФ;  

ФЗ от 02.05. 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации»; 

ФЗ от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 
государственных и муниципальных 

услуг»; 

Земельный кодекс РФ; 

ФЗ от 29.12.2004г. № 191-ФЗ «О 
введении в действие Градостроительного 

кодекса Российской Федерации» 
 

5 АР 

«Оформление 

договора на 

размещение 

нестационарных 

торговых 

объектов» 

заключение 

договора на 

размещение 

нестационарных 

торговых 

объектов (далее - 

НТО); 

отказ в 

заключении 

договора на 

размещение НТО 

беспла
тно 

 Администрация  
Березовского 

сельского 

поселения 

 Физиче
ские и 

юридич

еские 

лица 

  Конституция РФ; 
Гражданский кодекс РФ; 

Земельный кодекс РФ; 

Градостроительный кодекс РФ; 

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»; 
ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 
Федерации»; 

ФЗ от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О 

государственном кадастре 

недвижимости»; 
ФЗ от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 



Российской Федерации» 

 

6 АР 

«Установление 

публичного 

сервитута» на 
территории 

Березовского 

сельского 
поселения» 

распоряжение 

Администрации 

поселения об 

установлении 
публичного 

сервитута; 

- предоставление 
мотивированного 

отказа в 

установлении 
публичного 

сервитута; 

- в случае 

установления 
публичного 

сервитута на 

земельных 
участках 

муниципальной 

собственности - 

заключение 
соглашения о 

плате за 

публичный 
сервитут 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 
лица 

 Земельный кодекс РФ; 

Градостроительный кодексРФ от 29.12.  

2004 года № 190-ФЗ; 

 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»; 
ФЗ от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О 

государственной регистрации прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним»; 

ФЗ от 08.11. 2007 года № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 

Федерации»; 

ФЗ от 24.07. 2007 года № 221-ФЗ «О 

государственном кадастре 
недвижимости»; ФЗ от 18.06.2001 № 78-

ФЗ «О землеустройстве» 

7 АР 

“Предоставление 

земельного 
участка 

гражданам, на 

котором 
расположена 

постройка, 

возведенная 
самовольно до 18 

марта 2014 года, и 

выдачи 

заключения о 
возможности 

признания ее 

Предоставление 

земельного 

участка 
гражданам, на 

котором 

расположена 
постройка, 

возведенная 

самовольно до 18 
марта 2014 года, и 

выдачи 

заключения о 

возможности 
признания ее 

объектом 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 
поселения 

 Физиче

ские и 

юридич
еские 

лица 

 - Конституция Российской Федерации; 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 
- Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

- Градостроительный кодекс Российской 
Федерации; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 

210-ФЗ “Об организации предоставления 
государственных и муниципальных 

услуг”; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 

131-ФЗ “Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 

Российской Федерации”; 

garantf1://11801341.0/


объектом 

индивидуального 
жилищного 

строительства» 

индивидуального 

жилищного 
строительства 

 

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 

221-ФЗ «О государственном кадастре 
недвижимости»; 

- Федеральный закон от 24 ноября 1995 

года № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации». 

8 АР услуги 

«Предоставление 

копий 
муниципальных 

правовых 

актовБерезовског
о сельского 

поселения 

Раздольненского 

района 
Республики 

Крым» 

 

Предоставление 
копий 

муниципальных 
правовых актов 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 
поселения 

 

 Физиче

ские и 

юридич
еские 

лица 

  Конституция РФ;  
 Трудовой кодекс РФ;  
ФЗ от 06.10. 2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации»;  
ФЗ от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг»;  
ФЗ от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации»; 
ЗРК от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления в 
Республике Крым» 

9 АР«Предоставлен

ие 
муниципального 

имущества в 

концессию» 

заключение 

концессионного 
соглашения с 

победителем 
конкурса 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 
сельского 

поселения 

 

 Физиче

ские и 
юридич

еские 

лица 

 Конституция РФ; 

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»,  
Гражданский кодекс РФ; 

 ФЗ от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления»;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 
государственных и муниципальных 

услуг»;  

ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»; 

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращения граждан 
Российской Федерации»; 

ФЗ от 26.07. 2006 г. № 135-ФЗ «О защите 



конкуренции»; 

ФЗ от 21.07.2005 г. № 115-ФЗ «О 
концессионных соглашениях»; 

 Конституция Республики Крым; 

ЗРК от 29.05.2014 года № 5-ЗРК «О 
системе исполнительных органов 

государственной власти Республики 

Крым» 

10 АР «Внесение 
изменений в 

учетные данные 

граждан, 
состоящих на 

учете в качестве 

нуждающихся в 

жилых 
помещениях» 

выдача 
уведомления о 

внесении 
изменений либо 

об отказе о 
внесении 

изменений в 
учетные данные 

гражданина, 
состоящего на 

учете в качестве 
нуждающегося в 

жилых 
помещениях 

беспла
тно 

 Администрация  
Березовского 

сельского 

поселения 
 

 Физиче
ские 

лица 

 Конституция РФ; 
Жилищный кодекс РФ; 

ФЗ от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в РФ»; 

ФЗ от 02.05. 2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»; 
ФЗ от 27. 07. 2006 № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных 

технологиях и о защите информации»; 
ФЗ от 09.02. 2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления»; 
ФЗ от 27. 07. 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 
услуг»; 

ЗРК от 06.07.2015 № 130-ЗРК/2015 «О 

регулировании некоторых вопросов в 
области жилищных отношений в 

Республике Крым» 

11 АР по 

предоставлению 
муниципальной 

услуги по выдаче 

выписок из 
похозяйственных 

книг и справок по 

социально-

бытовым 
вопросам 

Выдача выписок 

из 
похозяйственных 

книг и справок по 

социально-
бытовым 

вопросам 

 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 
сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 
юридич

еские 

лица 

 Гражданский Кодекс РФ; 

Жилищный Кодекс РФ; 
Семейный Кодекс РФ; 

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в РФ»; 

Постановление Правительства РФ от 

17.07.1995г. № 713 «Об утверждении 

правил регистрации и снятия граждан РФ 
с регистрационного учёта по месту 

пребывание и по месту жительства в 



 пределах РФ и перечня должностных 

лиц, ответственных за регистрацию»  
 

12 АР «Перевод 

жилого 

помещения в 
нежилое 

помещение или 

нежилого 
помещения в 

жилое 

помещение» 

 беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 
поселения 

 Физиче

ские и 

юридич
еские 

лица 

 Конституция РФ от 12.12.1993; 

Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 

№188-ФЗ; 
ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 
Федерации»; 

 ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 
государственных и муниципальных 

услуг»; 

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан РФ»; 
ФЗ от 17.11.1995 № 169-ФЗ «Об 

архитектурной деятельности в РФ»; 

ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации» 

13 АР «Заключение, 

расторжение, 
изменение 

договоров 

социального 
найма жилого 

помещения на 

территории 

Березовского 
сельского 

поселения 

Раздольненского 
района 

Республики 

Крым» 

Выдача договора 

(дополнительного 
соглашения) 

социального 

найма  
жилого 

помещения 

заявителю или 

выдача отказа 
заявителю или его 

представителю в 

предоставлении 
муниципальной 

услуги  

 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 
сельского 

поселения 

 Физиче

ские 
лица  

 Конституция РФ;  

Гражданский кодекс РФ;  
Жилищный кодекс РФ;  

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в РФ»; 

 ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан РФ»;  

ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных»;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 
государственных и муниципальных 

услуг»; 

 Постановление Правительства РФ от 
21.05.2005 № 315 «Об утверждении 

типового договора социального найма 

жилого помещения»; 

 Конституция Республики Крым;  
ЗРК от 21.08.2014г. № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в 



Республике Крым» 

14 АР 
«Согласование 

создания места 

(площадки) 

накопления 
твердых 

коммунальных 

отходов на 
территории 

муниципального 

образования 
Березовское 

сельское 

поселение 

Раздольненского 
района РК» 

постановление 
Администрации о 

согласовании 

создания места 

(площадки) 
накопления 

твердых 

коммунальных 
отходов (далее - 

ТКО) либо 

постановление об 
отказе в 

согласовании 

создания места 

(площадки) 
накопления ТКО 

беспла
тно 

 Администрация  
Березовского 

сельского 

поселения 

 

 Физиче
ские и 

юридич

еские 

лица 

 Конституция РФ от 12.12.1993 г.  
 ФЗ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»;  
ФЗ от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 
услуг»; 

ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных»; 
ФЗ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ 

«Градостроительный кодекс Российской 

Федерации»; 

ФЗ от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ 
«Земельный кодекс Российской 

Федерации» 

 

15 АР «Признание 

граждан 

нуждающимися в 

улучшении 
жилищных 

условий» 

принятие решения 

о признании 

граждан 

нуждающимися в 
улучшении 

жилищных 

условий; 

- принятие 

решения об отказе 

в признании 

граждан 

нуждающимися в 

улучшении 

жилищных 

условий 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские 

лица 

 КонституцияРФ; 

 Гражданский кодекс РФ; 

Жилищный кодекс РФ; 

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»; 
Конституция Республики Крым; 

ЗРК от 06.07.2015 № 130-ЗРК/2015 «О 

регулировании некоторых вопросов в 

области жилищных отношений в РК»;  
Устав МО Березовское сельское 

поселение Раздольненского района 

Республики Крым 

16 АР «Признание 

граждан 
малоимущими в 

целях постановки 

на учет в качестве 

нуждающихся в 

Признание 

граждан 
малоимущими в 

целях постановки 

на учет в качестве 

нуждающихся в 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 
сельского 

поселения 

 Физиче

ские 
лица 

  Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 г. 

№ 188-ФЗ;  
ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»;  

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=2875;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112770;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107420;fld=134;dst=100368


жилых 

помещениях, 
предоставляемых 

по договорам 

социального 
найма 

жилых 

помещениях, 
предоставляемых 

по договорам 

социального 
найма;  

 отказ в признании 

граждан 

малоимущими в 
целях постановки 

на учет в качестве 

нуждающихся в 
жилых 

помещениях, 

предоставляемых 

по договорам 
социального 

найма 
 

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 
государственных и муниципальных 

услуг»;  

 Приказ Министерства регионального 
развития России от 25.02.2005 № 17 

«Методические рекомендации для 

органов государственной власти 

субъектов РФ и органов местного 
самоуправления по установлению 

порядка признания граждан 

малоимущими в целях постановки на 
учет и предоставления малоимущим 

гражданам, признанным нуждающимися 

в жилых помещениях, жилых помещений 

муниципального жилищного фонда по 
договорам социального найма»;  

ЗРК от 06.07.2015г. № 130-ЗРК/2015 «О 

регулировании некоторых вопросов в 
области жилищных отношений в 

Республике Крым»;  

 Устав МО Березовское сельское 
поселение Раздольненского района 

Республики Крым 

17 АР 

«Рассмотрение 
извещения о 

продаже 

земельных 
участков из 

земель 

сельскохозяйстве

нного 
назначения» 

 беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 
сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 
юридич

еские 

лица 

 Конституция РФ от 12.12.1993; 

Земельный кодекс РФ от 29.10.2001,  
ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ»; 
ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»;  
ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан РФ»;  

 ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в РФ»; 

ФЗ от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте 

земель сельскохозяйственного 

назначения», ЗРК от 15.01.2015 № 66-

ЗРК/2015 «О предоставлении земельных 



участков, находящихся в 

государственной собственности, и 

некоторых вопросах земельных 

отношений» 

18 АР 

«Предоставление 

в собственность, 
аренду, 

постоянное 

(бессрочное) 
пользование, 

безвозмездное 

пользование 
земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципальной 
собственности, 

без проведения 

торгов» 

заключени

е договора купли-

продажи 
земельного 

участка; 

 заключение 
договора аренды 

земельного 

участка; 
заключение 

договора 

безвозмездного 

пользования 
земельным 

участком; 

решение о 
предоставлении 

земельного 

участка в 

собственность 
бесплатно; 

решение о 

предоставлении 
земельного 

участка в 

постоянное 
(бессрочное) 

пользование; 

отказ в 

заключении 

договора купли-

продажи, 

договора аренды 

земельного 

участка, договора 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 
поселения 

 Физиче

ские и 

юридич
еские 

лица 

  Конституция РФ от 12.12.1993; 

Земельный кодекс РФ от 29.10.2001,  

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; 
ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 
услуг»;  

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»;  
 ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»;  
ФЗ от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации 

недвижимости»; 

Приказ Министерства экономического 
развития РФ от 12.01.2015 № 1 «Об 

утверждении перечня документов, 

подтверждающих право заявителя на 
приобретение земельного участка без 

проведения торгов»; 

Постановление Правительства РФ от 
26.03.2016 № 236 «О Требованиях к 

предоставлению в электронной форме 

государственных и муниципальных 

услуг»; 
 Распоряжение Правительства РФ от 

25.12.2013 года № 2516-р «Об 

утверждении Концепции развития 
механизмов предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг в электронном виде»; 
 Конституция РК от 11.04.2014; 

consultantplus://offline/ref=C49287AD27F0631A3178D6B665E0752EC8563FACEBCF6959BFD5908E61B2ED65CEDE84BB39A0E068A364FFBE20vCfAN


безвозмездного 

пользования 

земельным 

участком или 

отказ в принятии 

решения в 

предоставлении 

земельного 

участка в 

собственность 

бесплатно, в 

постоянное 

(бессрочное) 

пользование 

ЗРК от 15.01.2015 № 66-ЗРК/2015 «О 

предоставлении земельных участков, 
находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и 

некоторых вопросах земельных 
отношений; 

Устав МО Березовское сельское 

поселение Раздольненского района 

Республики Крым                                                             
 

19 АР «Передача в 

собственность 

граждан 
занимаемых ими 

жилых 

помещений, 
находящихся в 

муниципальной 

собственности 

(приватизация 
жилого фонда), 

муниципального 

образования» 

заключение 

договора передачи 

жилого дома 
(жилой квартиры) 

в собственность 

граждан в порядке 
приватизации; 

уведомление об 

отказе в 

предоставлении 
муниципальной 

услуги  

 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 
поселения 

 Физиче

ские 

лица 

 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ»;  
Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 

188-ФЗ;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»;  

Устав МО Березовское сельское 
поселение Раздольненского района 

Республики Крым 

 

20 АР «Присвоение, 

изменение и 

аннулирование 

адресов объекта 
недвижимости» 

решение о 

присвоении 

(изменении, 

аннулировании) 
адреса (адресов) 

объекту 

(объектам) 
недвижимости; 

решение об 

отказе в 

присвоении 
адреса объекту 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 
лица 

 Конституция РФ от 12.12.1993;  

ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ»;  
ФЗ от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 
услуг»;  

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»;  
 ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 



адресации или в 

изменении, 
аннулировании 

адреса объекта 

адресации 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 
ФЗ от 28.12.2013 N 443-ФЗ «О 

федеральной информационной адресной 

системе и о внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»;  
Постановление Правительства РФ от 

19.11.2014 № 1221 «Об утверждении 

Правил присвоения, изменения и 
аннулирования адресов»; 

Приказ Минфина России от 11.12. 2014 г. 

№ 146н «Об утверждении форм 

заявления о присвоении объекту 
адресации адреса или аннулировании его 

адреса, решения об отказе в присвоении 

объекту адресации адреса или 
аннулировании его адреса»; 

Конституция РК от 11.04.2014; 

Устав МО Березовское сельское 
поселение Раздольненского района 

Республики Крым                                                             

 

21 АР«Переоформле
ние прав или 

завершение 

оформления прав 
на земельные 

участки на 

территории 

муниципального 
образования 

решение о 
предоставлении 

земельного 

участка (в случае 
если допустимо 

бесплатное 

предоставление 

земельного 
участка, а также в 

случае 

предоставления 
земельного 

участка в 

постоянное 
(бессрочное) 

пользование); 

 договор купли-

беспла
тно 

 Администрация  
Березовского 

сельского 

поселения 

 Физиче
ские и 

юридич

еские 
лица 

 Конституция РФ от 12.12.1993;  
Градостроительный кодекс РФ от 

29.12.2004 № 190-ФЗ;  

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 
№136-ФЗ; 

ФЗ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 
Федерации»;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 
государственных и муниципальных 

услуг»;  

 ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»;  

ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

http://docs.cntd.ru/document/420234837
http://docs.cntd.ru/document/420234837
http://docs.cntd.ru/document/420234837
http://docs.cntd.ru/document/420234837
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=70765886&sub=0


продажи 

земельного 
участка (в случае 

если 

осуществляется 
продажа 

земельного 

участка); 

 договор аренды 
земельного 

участка; 

 договор 
безвозмездного 

пользования 

земельным 

участком; 
соглашение об 

установлении 

сервитута (при 
приобретении 

соответствующего 

права); 
 решение об 

отказе в 

удовлетворении 

заявления о 
предоставлении 

земельного 

участка; 
 акт о передаче 

земельного 

участка 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 
ФЗ от 21.03.2014 года № 6-ФКЗ «О 

принятии в Российскую Федерацию 

Республики Крым и образования в 
составе Российской Федерации новых 

субъектов - Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя»; 

Конституция РК от 11.04.2014; 
Закон РК от 31.07.2014 года № 38-ЗРК 

«Об особенностях регулирования 

имущественных и земельных отношений 
на территории Республики Крым»; 

Постановление Совета министров РК от 

20.09.2014 № 313 «Об утверждении 

Порядка переоформления прав или 
завершения оформления прав на 

земельные участки на территории РК»; 

Устав МО Березовское сельское 
поселение Раздольненского района 

Республики Крым                                                             

 

22 АР «Проведение 
аукционов по 

продаже 

земельных 
участков или 

права на 

заключение 
договоров аренды 

земельных 

участков на 

 принятие 
решения об 

утверждении 

схемы 
расположения 

земельного 

участка на 
кадастровом 

плане территории 

или решения об 

беспла
тно 

 Администрация  
Березовского 

сельского 

поселения 

 Физиче
ские и 

юридич

еские 
лица 

 Конституция РФ от 12.12.1993;  
Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 № 

51-ФЗ;  

Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 
№136-ФЗ; 

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской 

Федерации»; 

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 



территории 

Березовского 
сельского 

поселения» 

отказе в 

утверждении 
схемы 

расположения 

земельного 
участка на 

кадастровом 

плане территории; 

принятие решения 
о проведении 

аукциона либо 

решения об отказе 
в проведении 

аукциона;  

уведомление 

заявителя о 
принятом 

решении о 

недопущении к 
участию в 

аукционе; 

направление 
победителю 

аукциона или 

единственному 

участнику, 
принявшему 

участие в 

аукционе, трех 
экземпляров 

проекта договора 

купли-продажи 
или проекта 

договора аренды 

земельного 

участка 
 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 
услуг»; 

ФЗ от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О 

государственном кадастре 
недвижимости»; 

ФЗ от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 
ФЗ от 24.07.2002 г. № 101-ФЗ «Об 

обороте земель сельскохозяйственного 

назначения»; 
 Постановление Правительства РФ от 

16.05.2011 № 373 «О разработке и 

утверждении административных 

регламентов исполнения 
государственных функций и 

административных регламентов 

предоставления государственных услуг»; 
ЗРК от 15.01.2015 г. № 66-ЗРК/2015 «О 

предоставлении земельных участков, 

находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, и 

некоторых вопросах земельных 

отношений»; 

Постановление Совета министров РК от 
16.02.2015 № 44 «Об утверждении 

Порядка подготовки схемы 

расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом 

плане территории и проекта межевания 

территории»; 
Устав МО Березовское сельское 

поселение Раздольненского района 

Республики Крым                                                             

 

23 АР «Утверждение 

схемы 
расположения 

земельного 

участка на 

-

постановление об 
утверждении 

схемы 

расположения 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 
сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 
юридич

еские 

лица 

 Конституция РФ от 12.12.1993;  

 Градостроительный кодекс РФ от 
29.12.2004 № 190-ФЗ;  

 Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 № 

51-ФЗ; 



кадастровом 

плане 
территории» 

земельного 

участка на 
кадастровом 

плане территории; 

уведомлениеоб 
отказе в 

утверждении 

схемы 

расположения 
земельного 

участка на 

кадастровом 
плане территории  

 Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 № 

136-ФЗ; 
ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ»;  
 ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»;  
ФЗ от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан  

РФ»;  
ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в РФ»; 

ФЗ от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 

03.08.2018) «О государственной 
регистрации недвижимости»;  

ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных»;  
ФЗ от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О 

кадастровой деятельности»; 

Конституция Республики Крым; 
 ЗРК от 29.05.2014 года № 5-ЗРК «О 

системе исполнительных органов 

государственной власти Республики 

Крым»;  
ЗРК от 31.07.2014 № 38-ЗРК «Об 

особенностях регулирования 

имущественных и земельных отношений 
на территории Республики Крым»;  

 ЗРК от 15.01.2015 года № 66-ЗРК/2015 

«О предоставлении земельных участков, 
находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и 

некоторых вопросах земельных 

отношений»;  
Постановление Совета министров РК от 

30.10.2015 года № 855 «Об утверждении 

схемы территориального планирования 
Республики Крым»: 

Постановление Совета министров РК от 

16.02.2015 года № 44 «Об утверждении 



Порядка подготовки схемы 

расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом 

плане территории и проекта межевания 

территории»;  
Устав МО Березовское сельское 

поселение Раздольненского района 

Республики Крым                                                             

24 АР 
«Предварительно

е согласование 

предоставления 
земельного 

участка» 

постановление о 
предварительном 

согласовании 

предоставления 
земельного 

участка; 

уведомление об 

отказе в 
предварительном 

согласовании 

предоставления 
земельного 

участка 

беспла
тно 

 Администрация  
Березовского 

сельского 

поселения 

 Физиче
ские и 

юридич

еские 
лица 

 Конституция РФ от 12.12.1993;  
Гражданский кодекс РФ от 30.11.1994 № 

51-ФЗ;  

Градостроительный кодекс РФ от 
29.12.2004 № 190-ФЗ; 

Земельным кодекс РФ от 25.10.2001 № 

136-ФЗ; 

ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 

самоуправления в РФ»;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»;  

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»; 

 ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»;  

ФЗ от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 
03.08.2018) «О государственной 

регистрации недвижимости»; 

ФЗ «О персональных данных» от 

27.07.2006 № 152-ФЗ; 
 ФЗ от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О 

кадастровой деятельности»; 

Приказ Министерства экономического 
развития РФ от 27.11.2014№ 762 «Об 

утверждении требований к подготовке 

схемы расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом 

плане территории и формату схемы 

расположения земельного участка или 



земельных участков на кадастровом 

плане территории при подготовке схемы 
расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом 

плане территории в форме электронного 
документа, формы схемы расположения 

земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане 

территории, подготовка которой 
осуществляется в форме документа на 

бумажном носителе»;  

 Конституция Республики Крым; 
 ЗРК от 29.05.2014 № 5-ЗРК «О системе 

исполнительных органов 

государственной власти Республики 

Крым»; 
ЗРК от 31.07.2014 № 38-ЗРК «Об 

особенностях регулирования 

имущественных и земельных отношений 
на территории Республики Крым»; 

ЗРК от 15.01.2015 года № 66-ЗРК/2015 

«О предоставлении земельных участков, 
находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и 

некоторых вопросах земельных 

отношений»;  
Постановление Совета министров РК от 

30.10.2015 года № 855 «Об утверждении 

схемы территориального планирования 
РК»; 

Постановление Совета министров РК от 

16.02.2015 года № 44 «Об утверждении 
Порядка подготовки схемы 

расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом 

плане территории и проекта межевания 
территории»; 

Устав МО Березовское сельское 

поселение Раздольненского района 
Республики Крым                                                             

 

25 АР «Выдача архивные беспла  Администрация   Физиче  Конституция РФ от 12.12.1993;  



архивных 

справок, 
архивных 

выписок и 

архивных копий 
по социально-

правовым 

запросам» 

справки;  

 архивные 
выписки; 

 архивные копии; 

тематические 
подборки копий 

архивных 

документов; 

тематические 
обзоры архивных 

документов; 

информационное 
письмо; 

уведомление о 

невозможности 

предоставить 
информацию 

тно Березовского 

сельского 
поселения 

ские и 

юридич
еские 

лица 

 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в РФ»;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 
государственных и муниципальных 

услуг»;  

ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации»;  

ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»;  

ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. от 

31.12.2017) «О персональных данных»; 

ФЗ от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об 
архивном деле в РФ»;  

Приказ Минкультуры России от 

31.03.2015 № 526 «Об утверждении 
правил организации хранения, 

комплектования, учета и использования 

документов Архивного фонда 
Российской Федерации и других 

архивных документов в органах 

государственной власти, органах 

местного самоуправления и 
организациях»; 

Приказ Министерства культуры и 

массовых коммуникаций Российской 
Федерации от 03.03.2020 № 24 «Об 

утверждении Правил организации 

хранения, комплектования, учета и 
использования документов Архивного 

фонда Российской Федерации и других 

архивных документов в государственных 

и муниципальных архивах, музеях и 
библиотеках, организациях Российской 

академии наук»; 

Конституция Республики Крым от 
11.04.2014; 

ЗРК от 14.08.2014 № 50-ЗРК «Об 

архивном фонде Республике Крым» (с 



изменениями от 15.12.2014 № 32-

ЗРК/2014 «О внесении изменений в 
некоторые законы Республики Крым»;  

  ЗРК от 09.12.2014 № 28-ЗРК/2014 «О 

наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 

образований в Республике Крым 

отдельными государственными 

полномочиями Республики Крым в сфере 
архивного дела"; 

Устав МО Березовское сельское 

поселение Раздольненского района 
Республики Крым                                                             

 

26 АР 

«Оказаниеподдер
жки субъектам 

малого и среднего 

предприниматель
ствав рамках 

реализациимуниц

ипальных 

программ» 

оказание 

поддержки 

субъектам малого 

и среднего 

предпринимательс

тва в рамках 

реализации 

мероприятий 

муниципальных 

программ. 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 
сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 
юридич

еские 

лица 

 Гражданский кодекс РФ; 

 ФЗ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ»; 

ФЗ от 24.07. 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего 

предпринимательства в РФ»; 

 ФЗ от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О по-

рядке рассмотрения обращений граждан 
в РФ»; ЗРК от 17.06.2014 г. № 30-ЗРК «О 

развитии малого и среднего 

предпринимательства в Республике 
Крым» 

27 АР «Прием в 

муниципальнуюс

обственностьприв
атизированныхгра

жданамимжилыхп

омещений 
(деприватизацияж

илыхпомещений) 

на 
территорииБерезо

вскогосельскогоп

оселения 

Заключение 

соглашения на 

деприватизацю 
жилых 

помещений 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 
поселения 

 Физиче

ские 

лица 

 ФЗ от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ»; 
 ФЗ от 28.02.2015 №19-ФЗ «О внесении 

изменения в статью 2 ФЗ «О введении в 

действие Жилищного кодекса РФ»; 
Жилищный кодекс РФ; 

 ЗРК от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в 
Республике Крым»; 

 

28 АР 
«Предоставление 

письменных 

Предоставление 
письменных 

разъяснений 

беспла
тно 

 Администрация  
Березовского 

сельского 

 Физиче
ские и 

юридич

 Конституция РФ»; 
ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 



разъяснений 

налогоплательщи
кам по вопросам 

применения 

нормативных 
правовых актов 

Березовского 

сельского 

поселения о 
местных налогах 

и сборах 

налогоплательщик

ам по вопросам 
применения 

нормативных 
правовых актов 

Березовского 
сельского 

поселения о 
местных налогах и 

сборах 

поселения 

 

еские 

лица 

самоуправления в Российской 

Федерации»,  
Гражданский кодекс РФ; 

 ФЗ от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления»;  

ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 
государственных и муниципальных 

услуг»  

 

29 АР «Постановка 

граждан в очередь 

на получение 

земельного 
участка для 

индивидуального 

жилищного 
строительства, 

ведения личного 

подсобного 

хозяйства в 
границах 

населенного 

пункта, 
садоводства для 

собственных 

нужд 

постановление о 

постановке в 

очередь на 

получение 
земельного 

участка бесплатно 

в собственность 
(аренду) для 

индивидуального 

жилищного 

строительства, 
ведения дачного 

хозяйства, 

садоводства или 
ведения личного 

подсобного 

хозяйства в 
границах 

населенного 

пункта или 

постановления об 
отказе в 

постановке 

заявителя в 
очередь 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 

поселения 
 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 
лица 

 Конституция РФ;  

Гражданский кодекс РФ;  

 Земельный кодекс РФ; 

ФЗ от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О 
введении в действие Земельного кодекса 

РФ»;  

ФЗ от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 

самоуправления в РФ»;  

ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных»;  
ФЗ от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в РФ»; 

ЗРК от 21.08.2014г. № 54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления в РК»;  

ЗРК от 15.01.2015 г. № 66-ЗРК/2015 «О 

предоставлении земельных участков, 
находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и 

некоторых вопросах земельных 

отношений»; 
 

30 АР «Признание 

помещения 

жилым 
помещением, 

жилого 

Признание 

помещения жилым 

помещением, 

жилого помещения 

пригодным 

беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 
поселения 

 

 лица, 

указанн

ые в 

пункте 

42 

 ФЗ от 06.10.2003 №131 «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ», ФЗ от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», 



помещения 

пригодным 
(непригодным) 

для 

проживания,мног
оквартирного 

дома аварийным 

и подлежащим 

сносу или 
реконструкции, 

садового дома 

жилым домом и 
жилого дома 

садовым 

 

(непригодным) для 

проживания, 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или реконструкции, 

садового дома 

жилым домом и 
жилого дома 

садовым 

Положе

ния, 

утвержд

енного 

постанов

лением 

Правите

льства 

РФ от 

28.01. 

2006 г. 

№ 47. 

 

ФЗ от 30.12.2020 г. № 509-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные 

акты РФ», Устав МО Березовское сельское 

поселение 

31 АР 

«Предоставление 

разрешения на 

осуществление 

земляных работ» 

 беспла
тно 

 Администрация  
Березовского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские 

лица, в 

том 

числе 

зарегис

трирова

нные в 

качеств

е 

индиви

дуальн

ых 

предпр

инимат

елей и 

юридич

еские 

лица 

 ФЗ от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг», Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального 
образования Березовское сельское 

поселение Раздольненского района 

Республики Крым 
 

32 АР 

«Перераспределе

ние земель и 

(или)земельных 

 беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 
сельского 

поселения 

 физичес

кие 

лица, 

индиви

 Со статьями 7, 43 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 

самоуправления в Российской 



участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, и 

земельных 

участков, 

находящихся в 

частной 

собственности на 

территории 

Березовского 

сельского 

поселения» 

 

дуальн

ые 

предпр

инимат

ели и 

юридич

еские 

лица 

Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Уставом 

муниципального образования 
Березовское сельское поселение 

Раздольненского района Республики 

Крым, 

33 АР «Выдача 

разрешения на 
захоронение 

(перезахоронение

), разрешения на 
установку 

надмогильных 

сооружений 

(надгробий) на 
территории 

Березовского 

сельского 
поселения 

Раздольненского 

района 
Республики 

Крым» 

 беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 
сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 В соответствии с Федеральным законом 

от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 
самоуправления», Федеральным законом 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Законом 
Республики Крым от 30.12.2015 № 200-

ЗРК «О погребении и похоронном деле в 

Республике Крым» 

 

34 

АР «Выдача 

разрешения на 
размещение 

объектов на 

землях или 
земельных 

участках 

 беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 
сельского 

поселения 

 юридич

еские 

лица, 

индиви

дуальн

ые 

 ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и 

муниципальных услуг»,руководствуясь 



находящихся в 

муниципальной 
собственности, 

без 

предоставления 
земельных 

участков и 

установления 

сервитутов» 

предпр

инимат

ели, 

физичес

кие 

лица 

Уставом муниципального образования 

Березовское сельское поселение 
Раздольненского района Республики 

Крым 

35 АР 

«Предоставление 

в собственность 
бесплатно 

земельных 

участков 

льготным 
категориям 

граждан» 

 

 беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 
поселения 

 физиче

ские 

лица 

 - В соответствии с Земельным кодексом 

РФ,  

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

Российской Федерации», 

-  Федеральным законом от 27.07.2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг»,  
- Законом Республики Крым от 

15.01.2015 № 66-ЗРК/2015 «О 

предоставлении земельных участков, 

находящихся в собственности 
Республики Крым или муниципальной 

собственности, и некоторых вопросах 

земельных отношений», 
-  постановлением Совета министров 

Республики Крым от 29.12.2022 № 1288 

«Об утверждении порядка учета 
отдельных категорий граждан и 

предоставления им земельных участков 

на территории Республики Крым» 

36 АР «Выдача 

разрешения на 

использование 

земель или 

земельного 

участка, 

которые 

находятся в 

 беспла
тно 

 Администрация  
Березовского 

сельского 

поселения 

 физичес

кие 

лица, 

юридич

еские 

лица и 

индиви

дуальн

ые 

 - Земельным Кодексом Российской 
Федерации,  

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных 

услуг»,  

- в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 

самоуправления в Российской 



муниципальной 

собственности, 

без 

предоставления 

земельных 

участков и 

установления 

сервитута, 

публичного 

сервитута» 

 

предпр

инимат

ели 

Федерации»,  

- Уставом муниципального образования 
Березовское  сельское поселение 

Раздольненского района Республики 

Крым, 

37 АР «Присвоение 

адреса объекту 
адресации, 

изменение и 

аннулирование 

такого адреса» на 
территории 

Березовского 

сельского 
поселения 

Раздольненского 

района Республик 

Крым 

 беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 
сельского 

поселения 

 физичес

кие 
лица 

или 

юридич

еские 
лица 
 

 - В соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 

самоуправления»,  

- постановлением Правительства РФ от 5 

февраля 2024 г. № 124 «О внесении 
изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 

19 ноября 2014 г. №1221,  
- Федеральным законом от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг»,  
- Уставом Березовского сельского 

поселения Раздольненского района 

Республик Крым 

38 АР «Выдача 

разрешений на 

право вырубки 

зеленых 
насаждений» на 

территории 

Березовского 
сельского 

поселения 

Раздольненского 
района Республик 

 беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 - Конституция Российской Федерации; 

- Земельный кодекс Российской Федерации от 

25.10.2001 № 136-ФЗ;  

- Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 

№ 200-ФЗ;  

- Федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ "Об охране 

окружающей среды";  

- Федеральный закон от 06 10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан 



Крым Российской Федерации» 

- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ 

«Об электронной подписи» 

- Постановление Правительства РФ от 

25.01.2013 № 33 «Об использовании простой 

электронной подписи при оказании государственных и 

муниципальных услуг» 

- Постановление Правительства РФ от 

26.03.2016 № 236 «О требованиях к предоставлению в 

электронной форме государственных и муниципальных 

услуг» 

-Постановление Правительства РФ от 

23.06.2021 № 963 «Об утверждении Правил 

межведомственного информационного взаимодействия 

при предоставлении государственных и муниципальных 

услуг, в том числе рекомендуемых правил организации 

межведомственного информационного взаимодействия 

между исполнительными органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации и (или) 

органами местного самоуправления, и признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации» 

- Распоряжение Правительства РФ от 

11.04.2022 № 837-р «О Концепции перехода к 

предоставлению 24 часа в сутки 7 дней в неделю 

абсолютного большинства государственных и 

муниципальных услуг без необходимости личного 

присутствия граждан» 

- Распоряжение Правительства РФ от 

01.11.2016 № 2326-р «Об утверждении перечня 

документов и сведений, находящихся в распоряжении 

отдельных федеральных органов исполнительной 

власти, государственных внебюджетных фондов 

Российской Федерации и необходимых для 

предоставления государственных и муниципальных 

услуг исполнительным органам государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органам местного 

самоуправления» 

- Протокол заседания Подкомиссии по 

совершенствованию процессов предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

Правительственной комиссии по цифровому развитию, 

использованию информационных технологий для 

улучшения качества жизни и условий ведения 

предпринимательской деятельности от 31.01.2023 № ЕК-

П10-7пр 

- Приказ Госстроя Российской Федерации от 

15.12.1999 №153 "Об утверждении правил создания, 

охраны и содержания зеленых насаждений в городах 

Российской Федерации";  

- Приказ Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153 

«Об утверждении Правил создания, охраны и 

содержания зеленых насаждений в городах Российской 

Федерации»;  

- Приказ Минприроды России от 05.08.2020 № 

564 «Об утверждении Особенностей использования, 

охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных 



на землях населенных пунктов»;  

- Приказ Минприроды России от 29.03.2018 № 

122 «Об утверждении Лесоустроительной инструкции»;  

- Конституция Республики Крым 

- Постановление Совета министров 

Республики Крым от 28.03.2018 № 145 «Об утверждении 

перечня государственных услуг, предоставляемых 

исполнительными органами Республики Крым, 

предоставление которых посредством комплексного 

запроса не осуществляется» 

- Постановление Совета министров Республики Крым от 
19.05.2016 № 215 «О государственных информационных 
системах Республики Крым» 

39 АР 

«Согласование 

проведения 

переустройства и 
(или) 

перепланировки 

помещения в 
многоквартирном 

доме» на 

территории 
Березовского 

сельского 

поселения 

Раздольненского 
района 

Республики Крым 

 беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 

поселения 

 Физиче

ские и 

юридич

еские 

лица 

 - Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  
- Федеральным законом от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 
услуг» 

40 АР «Направление 
уведомления о 

планируемом 

сносе объекта 

капитального 
строительства и 

уведомления о 

завершении сноса 
объекта 

капитального 

строительства» 

 беспла
тно 

 Администрация  
Березовского 

сельского 

поселения 

 застрой

щики 

или 

техниче

ские 

заказчи

ки, 

застрой

щики 

или 

техниче

ские 

заказчи

 - Земельным кодексом Российской 
Федерации,  

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных 

услуг» 



ки 

41 АР "Постановка 

граждан на учет в 

качестве 
нуждающихся в 

жилых 

помещениях, 

предоставляемых 
по договорам 

социального 

найма" 
 

 беспла

тно 

 Администрация  

Березовского 

сельского 
поселения 

 Граждане 

признанны

е 

малоимущ

ими по 

основания

м, 

установле

нным 

главой 3 

Закона; 

иные 

определен

ные 

федеральн

ым 

законом, 

указом 

Президент

а 

Российско

й 

Федерации 

или 

законом 

Республик

и Крым 

категории 

граждан, 

признанны

е по 

установлен

ным 

Жилищны

м 

кодексом 

Российско

й 

Федерации 

и (или) 

федеральн

ым 

законом, 

указом 

Президент

а 

Российско

й 

Федерации 

 - Жилищный кодекс Российской 

Федерации,  

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации",  

- Федеральным законом от 27.07.2010 № 
210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг",  
- Законом Республики Крым от 

06.07.2015 № 130-ЗРК/2015 "О 

регулировании некоторых вопросов в 
области жилищных отношений в 

Республике Крым",  

- Уставом муниципального образования 

Березовское сельское поселение 
Раздольненского района Республики 

Крым 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=419231&date=23.09.2022


или 

законом 

Республик

и Крым 

основания

м 

нуждающи

мися в 

жилых 

помещени

ях 

42 АР 
«Предоставление 

информации об 

объектах учета, 
содержащейся в 

реестре 

муниципального 

имущества» 

 беспла
тно 

 Администрация  
Березовского 

сельского 

поселения 

 физичес

кие, 

юридич

еские 

лица 

или 

индиви

дуальн

ые 

предпр

инимат

ели 

 - ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»,  
- Федеральным законом от 27.07.2010 № 

210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг» 

 


